O valor do padrão de referência é fixado em R$ 990,39 (novecentos e noventa 

reais e trinta e nove centavos).” 

Art. 3º. Fica estabelecido que, o salário dos Agentes Comunitários de Saúde e dos 

Agentes de Combate a Endemias, deverá atender ao valor do piso nacional dos ACS 

e ACE, equivalente a R$ 3.036,00 (três mil e trinta e seis reais), correspondente ao 

valor de dois salários mínimos nacionais. 

Art. 4º. Em conformidade com o caput do artigo 3º desta Lei, fica alterada a redação 

do caput do artigo 1º da Lei Municipal nº 4.105, de 26 de julho de 2022, passando a 

ter a seguinte redação:

[...]

1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder o piso profissional aos 

Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate as Endemias, em conformidade 

com o disposto na Emenda Constitucional nº 120 de 05 de maio de 2022, no valor de 

R$3.036,00 (três mil e trinta e seis reais), conforme estabelecido em Portarias do 

Ministério da Saúde." 

Art. 5º. Em conformidade com o caput do artigo 3º desta Lei, fica alterada a redação 

da tabela do artigo 1º da Lei Municipal nº 2.428 de 11 de janeiro de 2008, passando 

a ter a seguinte redação: